
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

5 

PORTARIA No 644/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias do servidor ALMIR DE AMORIM VON HELD, Técnico de Indigenismo, NI-

S.III, matrícula no 0444740, programadas para o período de 23.01.2012 a 21.02.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 29.03.2012 a 27.04.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 645/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora DOLORES VITAL DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula no 0443041, programadas para o período de 02.01.2012 a 31.01.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 10.02.2012 a 10.03.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 646/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 06.12.2011, as férias do 

servidor PEDRO CRUZ GABRIEL, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 1829480, programadas para o período de 

05.12.2011 a 03.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 02.01.2012 a 30.01.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

6 

PORTARIA No 647/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MYLLA SOARES E MELO PULGA, Coordenadora, DAS 101.3, 

matrícula no 1801631, programadas para o período de 02.01.2012 a 21.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem 

reprogramadas para 02.07.2012 a 21.07.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 648/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 21.12.2011, as férias do 

servidor ANTÔNIO RICARDO ARAÚJO, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 101.1, matrícula no 2575448, 

programadas para o período de 20.12.2011 a 18.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 

23.01.2012 a 20.02.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 649/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.12.2011, as férias da 

servidora DENISE SCARPIN, Corregedora, DAS 101.4, matrícula no 0148284, programadas para o período de 08.12.2011 

a 27.12.2011, referente ao exercício de 2010, a serem reprogramadas para 30.12.2011 a 10.01.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

7 

PORTARIA No 650/DAGES, de 27 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Cancelar as férias da servidora LUCIANA NOGUEIRA NÓBREGA, Indigenista Especializada, 

NS-A.I, matrícula no 1819752, programadas para o período de 02.01.2012 a 11.01.2012, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 16.02.2012 a 25.02.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 651/DAGES, de 28 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 14.12.2011, as férias da 

servidora LUCIANA NOGUEIRA NÓBREGA, Indigenista Especializada, NS-A.I, matrícula no 1819752, programadas 

para o período de 01.12.2011 a 30.12.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 02.01.2012 a 

18.01.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 652/DAGES, de 28 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 27.12.2011, as férias do 

servidor GILBERTO LUIZ MAIA REBOUÇAS, Motorista, NI-S.III, matrícula no 0445824, programadas para o período 

de 26.12.2011 a 09.01.2012, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 05.03.2012 a 18.03.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

8 

PORTARIA No 655/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Passo Fundo a ser 

integrada pelos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para executar 

procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, 

incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no 

âmbito da FUNAI. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário da 

Coordenação Regional do Litoral Sul: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta 

  MAURO VAGNER - Matrícula 445002 

 

  Art. 3º Para realização do Inventário Patrimonial nas Coordenações Técnicas Locais serão formadas as 

seguintes Comissões;  

 

  Coordenações Técnica Local de Miraguai: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER – Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER – Matrícula 0444943 – Substituta 

  MAURO VAGNER – Matrícula 445002 

 

  Coordenações Técnica Local de Santo Augusto: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 - Substituta 

  DERLI T. BERLEZZI - Matrícula 0446177  

 

  Coordenação Técnica Local de Irai: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta 

  MARYJARA MAZOCATO DAZZI – Matrícula 0446950 

 

  Coordenações Técnica Local de Porto Alegre: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta 

  MAURO VAGNER - Matrícula 445002 

 

  Coordenações Técnica Local de Tapejara: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta 

  MAURO VAGNER - Matrícula 445002 

 

   

 

  Coordenações Técnica Local de Cacique Doble: 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

9 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  JANETE ZUANASI TONELLO - Matrícula 0444947 – Substituta 

  MAURO VAGNER - Matrícula 445002 

 

  Coordenações Técnica Local de Monoai: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta   

  ADOLAR FIORONE - Matrícula 0445382 

 

  Coordenações Técnica Local de Osório: 

 

  JOSÉ PAULO SCHEIBLER - Matrícula 444936 - Presidente 

  ANA MARIA ZUBER - Matrícula 0444943 – Substituta 

  FRANCISCO D. WITT – Matrícula 0444999 

 

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de  Passo Fundo as 

atribuições constantes do art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 

Art. 4º Estabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 5º Revogar a Portaria  nº 451/DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA Nº 656/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Boa Vista a ser 

integrada pelos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para executar 

procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, 

incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no 

âmbito da FUNAI. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário da 

Coordenação Regional do Boa Vista: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547  

 

  Art. 3º Para realização do Inventário Patrimonial nas Coordenações Técnicas Locais serão formadas as 

seguintes Comissões;  

 

   

 

  Coordenações Técnica Local de Uiramutã: 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

10 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  MANUEL DA SILVA – Matrícula 0445336 

 

  Coordenações Técnica Local de Normandia: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  FRANCISCO COELHO DA SILVA – Matrícula 0444024  

 

  Coordenação Técnica Local de Pacaraima : 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 

 

  Coordenações Técnica Local de Amajari: 

 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  MARIANA LIMA DA SILVA -  Matrícula 1815068 

 

  Coordenações Técnica Local de Bonfim: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  JÂNIO UCHOA E SILVA - Matrícula 0444029  

 

  Coordenações Técnica Local de Rorainópolis: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  ANTÔNIO DE OLIVEIRA SOUZA – Matrícula 1433559 

 

  Coordenações Técnica Local de Amajari/FPYY: 

 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  GABRIEL DANTES DE CAMARÃO -  Matrícula 1821507  

 

  Coordenações Técnica Local de Amajari/FPYY: 

 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  ARTU CAMURÇA CITÓ -  Matrícula 1821608  

 

  Coordenações Técnica Local de BoaVista: 

 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  IVALDO MAGNO OLIVEIRA SILVAS – Matrícula 0446845  

 

   

 

 

 

  Coordenações Técnica Local de Alto Alegre: 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

11 

 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Presidente 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 - Substituta 

  MARCOS EDUARDO DE ALMEIDA BRASIL -  Matrícula 1821486 

 

  Coordenações Técnica Local de Boa Vista: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 

 

  Coordenações Técnica Local de Caracarai: 

 

  GILDO DE SOUZA MARCOLINO – Matrícula 708482 - Presidente 

  FRANCINETE VIANA DILVA - Matrícula 0715920 - Substituta 

  TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA– Matrícula 0707547 

 

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de  Boa Vista as 

atribuições constantes do art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 

Art. 4º Estabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 5º Revogar a Portaria  nº 527/DAGES, de  09 de novembro de 2011, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA Nº 657/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial, Inventário de Almoxarifado do Museu do Índio a 

ser integrada pelos servidores do quadro de pessoal de Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para 

executar procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis, imóveis e de consumo no âmbito do mencionado 

Museu, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário do Patrimonial: 

 

  MARIA INÊS VERAS FERREIRA FRAGA  – Matricula 0749722 - Presidente 

  SYLVIA DA COSTA FERREIRA NARTINS – Matrícula 1815281 - Substituta 

  CRISTINA MARIA DA C. G. PIHNEIRO – Matrícula 445980 

 

  Comissão de Inventário do Almoxarifado: 

 

  NAZARENO P. ESTEVAM BATISTA – Matricula – 18150349 - Presidente 

  ELIANA DA FONSECA DE OLIVEIRA MATTOS - Matrícula 06445973 

 

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial do  Museu do Índio as atribuições constantes do 

art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

12 

Art. 4º Estabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 5º Revogar a Portaria nº 560 /DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA Nº 658/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Litoral Sul a ser 

integrada pelos servidores do quadro de pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, tendo competência para executar 

procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, 

incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no 

âmbito da FUNAI. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Inventário da 

Coordenação Regional do Litoral Sul: 

 

  MAICON TELES DO AMARAL - Matrícula 1817357 - Presidente 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Substituto 

  PAULO RAMOS SENDESKI – Matrícula 444914 

  HELTON FERNANDO DE BARROS – Matrícula 1821821 

 

  Art. 3º Para realização do Inventário Patrimonial nas Coordenações Técnicas Locais serão formadas as 

seguintes Comissões;  

 

  Coordenações Técnica Local de Palhoça: 

 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Presidente 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Substituto  

  NILVAN VIEIRA DUARTE – Matrícula 446359 

 

  Coordenações Técnica Local de Joinville: 

 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Presidente 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Substituto 

  JOÃO PAULO DE ARAÚJO SEVERO – Matrícula 182754  

 

  Coordenação Técnica Local de Paranaguá: 

 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Presidente 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Substituto 

  LUIZ MARTINS – Matrícula 444429 

 

   

 

  Coordenações Técnica Local de Porto Alegre: 

 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Presidente 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

13 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Substituto   

 MARIANA MARTINS MACIEL – Matrícula 2685959 

 

  Coordenações Técnica Local de Cruz Alta: 

 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Presidente 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Substituto  

  FRANCISCO AURELIANO DORNELES WITT – Matrícula 444999  

 

  Coordenações Técnica Local de José Boautex: 

 

  PAULO ANDRÉ PETRA DE BARROS CASALI – Matrícula 1846640 - Presidente 

  MAICON TELES DO AMARAL -  Matrícula 1817357 - Substituto  

  NATALINA VERGUEIRO – Matrícula 446172 

 

Art. 3º Compete à Comissão de Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do  Litoral Sul as 

atribuições constantes do art. 6º, incisos I a VIII, da Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011. 

Art. 4º Estabelecer como data limite para conclusão dos trabalhos da presente  comissão de inventário o 

dia 30 (trinta) de dezembro de 2011. 

Art. 5º Revogar a Portaria  nº 535 /DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA Nº 659/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no 

Diário Oficial da União n.º 110, de 09 de junho de 2011,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 536/DAGES, de 09 de novembro de 2011,  publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011, que constitui a Comissão de Inventário Patrimonial da 

Coordenação Regional de Juína, excluindo o servidor RENAN CARON ORIETE – Matrícula 1819222, incluindo o 

servidor HUMBERTO CEZAR RODRIGUES – Matrícula 1817638. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 660/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

14 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do Diário 

Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 19, do 

Decreto nº 7.056, de 28/12/2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria n° 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI n° 17, de 15 de setembro de 2011, e solicitação contida no Memorando nº 1194-

2011/CRI-MA/FUNAI, de 05 de dezembro de 2011. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar o Art. 2º da Portaria nº 533/DAGES, de 11 de novembro de 2011, incluindo os servidores 

CRISTIANE DUTRA DA SILVA, matrícula 1821824, como substituta e DAIANNE VERAS PEREIRA, matrícula 

1846198, como membro para compor a Comissão de Inventário da Coordenação Regional de Imperatriz/MA, em 

substituição aos servidores LUZIA DA SILVA LIMEIRA, matrícula 445497 e  MESSIAS RIBEIRO, matrícula 447056.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 661/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 08 de junho de 2011, 

publicada no Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011. 

R E S O L V E :  

Art. 1o Alterar o artigo 2º da Portaria nº 539/DAGES, de 09 de novembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de Inventário Patrimonial 

da Coordenação Regional de Marabá, substituindo o servidor ROSIVALDO GOMES – Matrícula 0443898, pelo servidor 

ANDRÉ MATHEUS DE SOUSA MINTO -  Matrícula 1819803. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 662/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 567/DAGES, de 21 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 22, de 21 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Chapecó a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 663/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

15 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 613/DAGES, de 02 de dezembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 23, de 05 de dezembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Maceió a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 664/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 612/DAGES, de 02 de dezembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 23, de 05 de dezembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Sul da Bahia a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 665/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

16 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 554/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Fortaleza a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 666/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 549/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Vale do Juruá a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 667/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

17 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 558/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Belém a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 668/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 542/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Ponta Porã a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 669/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

18 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 531/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Governador Valadares a ser integrada pelo servidores do quadro de 

pessoal da Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao 

levantamento físico dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as 

coordenações técnicas locais a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No
 670/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 555/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Manaus a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 671/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

19 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 551/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Barra do Garças a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal 

da Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 672/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 526/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Alto Solimões a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 673/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

20 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 532/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Guajará-Mirim a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 674/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 538/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Madeira a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 675/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

21 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 545/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Rio Negro a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 676/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 553/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Paulo Afonso a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 677/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

22 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 533/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Imperatriz a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 678/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 528/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Campo Grande a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 679/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

23 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 534/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Juína a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da Fundação 

Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico dos bens 

móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais a ela 

subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 680/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 540/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Palmas a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 681/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

24 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 547/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Tapajós a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No
 682/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 556/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Ji-Paraná a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 683/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

25 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 531/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Cuiabá a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 684/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 536/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Macapá a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 685/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

26 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 557/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Cacoal a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 686/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 544/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Rio Branco a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 687/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

27 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 539/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional de Marabá a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 688/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 552/DAGES, de 09 de novembro de 2011, 

publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 21, de 11 de novembro de 2011, que constituiu a Comissão de 

Inventário Patrimonial na Coordenação Regional do Litoral Sudeste a ser integrada pelo servidores do quadro de pessoal da 

Fundação Nacional do Índio – FUNAI, tendo competência para executar procedimentos relativos ao levantamento físico 

dos bens móveis e imóveis no âmbito da mencionada coordenação regional, incluindo todas as coordenações técnicas locais 

a ela subordinadas, com o fim de subsidiar a elaboração do Inventário no âmbito da FUNAI. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA No
 689/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

28 

O DIRETOR DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 851/PRES, publicada na Seção 2 do 

Diário Oficial da União nº 110, de 09 de junho de 2011, página 30, bem como as disposições contidas no Inciso IX, do art. 

19, do Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e 

Considerando o que dispõe a Portaria nº 433/DAGES, de 15 de setembro de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da FUNAI nº 17, de 15 de setembro de 2011; 

R E S O L V E :  

Art. 1o Prorrogar a partir de 1º de dezembro de 2011 até 29 de fevereiro de 2012, a Portaria no 

433/DAGES, de 15 de setembro 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai no 17, de 15 de setembro, que 

constituiu a  Comissão Central de Inventário e as Comissões Regionais de Inventário, tendo a competência de executar 

procedimentos relativos a elaboração dos Inventários de bens móveis e imóveis no âmbito desta Fundação, suas 

Coordenações Regionais e Coordenações Técnicas Locais Jurisdicionais. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 690/DAGES, de 30 de dezembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 30.12.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 23-24 Dezembro - 2011 

29 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 851/PRES, de 8 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União nº 110, de 9 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de janeiro de 2012, dos servidores abaixo relacionados, 

conforme os períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

AILTON ROMEU SILVA 445914 - C.R DE PALMAS 2/1/2012 a 31/1/2012 

ALDEMIR CUSTÓDIO FERREIRA 695318 - 
C.T.L EM PORTO 

VELHO 
3/1/2012 a 1º/2/2012 

ALEXANDRE RAMOS CRISTINO 6447712 - 
C.T.L EM GOIÁS 

VELHO 
2/1/2012 a 31/1/2012 

ANA ELIETE BARBOSA OLIVEIRA 445752 - 
C.T.L EM JOÃO 

PESSOA 
23/1/2012 a 21/2/2012 

ANTÔNIO LUÍZ BATISTA DE MACEDO 2223675 DAS-102.2 C.R DE RIO BRANCO 2/1/2012 a 31/3/2012 

CÉLIA LINO DE SOUZA 443026 FGR-3 SEDE 9/1/2012 a 7/2/2012 

FRANCISCO DOS SANTOS PEREIRA 715774 - C.R DE BOA VISTA 16/1/2012 a 14/2/2012 

HELENA STILENE DE BIASE 1098384 FGR-3 
C.R DO LITORAL 

SUDESTE 
17/1/2012 a 15/2/2012 

IRMA BASSO 444476 - C.T.L EM LONDRINA 17/1/2012 a 15/2/2012 

JOÃO SILVÉRIO DIAS 443454 - C.R DO RIO NEGRO 2/1/2012 a 31/1/2012 

PEDRO PAULO DOS SANTOS 6444641 - 
C.T.L EM GOIÁS 

VELHO 
19/1/2012 a 17/2/2012 

ROGÉRIO EUSTÁQUIO DE OLIVEIRA 445788 - SEDE 17/1/2012 a 15/2/2012 

ROSÂNGELA BRUNO DE SOUZA 444708 - SEDE 5/1/2012 a 3/2/2012 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 


